A nitas corporaliter (*Colos. ii. 9*). Sanctum et hoc de quo loquimur, beata et gloria genitrix ejus, in quo de Spiritu sancto conceptus novem mensibus lematur. O glorioissimum, et speciosissimum Dei Unigeniti templum! pande nobis ostium misericordiae tuæ, et clementiæ: concede nobis introire in te, admittre preces nostras coram te. Voce nostra, in te, ad Dominum clamamus: ut exaudiatur de templo sancto suo vocem nostram, et clamor noster in conspectu ejus, introeat in aures ejus. Nolite, fratres, discedere de templo hoc, effundite in eo orationem vestram, et tribulationem vestram in eo pronuntiate: Mater namque Christi est, et quam per eam transmittitis orationem, exaudiens Deus, vestramque per eam sumet precem, qui pro nobis natus tulit esse suus.

VIII. Tertium templum sancta electorum Ecclesia est, a quo, ut breviter dicam, non discedatis: oportet enim nos festinanter per hæc templa discurrere; quia ad finem istum urgemur perducere sermonem, et quedam de hac materia adhuc restant, quæ necesse est ut audiatis. Ab hoc, inquam, templo non disceditis, si ab unitate matris Ecclesie per sectarum scandala vos non separatis. Væ illis, qui tunicam Christi inconsutilem scindere student (*Joan. xix. 23*): qui ab unitate se fraterna per divisiones et dissensiones separant. Sciant qui hujusmodi sunt, quia diluvii aquis submerguntur, qui extra arcum inveniuntur (*Gen. vii. 23*): et quos intra se domus Rahab non occultat, gladius Josue trucidat (*Jos. vi. 1*). Et ut aliquid de gestis evangelicis attingam, non curat aqua turbata nisi unum, cum in porticibus quoruncunque multitudo jaceat languentium (*Joan. v. 7*). Sed nos non habemus necesse super his multum communere vos. Experimento namque et quidem assiduo didicistis, quam bonum, quamque jucundum est habitare in unum (*Psal. cxxiii. 2*). Audistis nibilominus, dicente ipso Domino quia quavis, necesse est ut reniant scandala, vœ homini per quem scandalum venit (*Matth. xviii. 7*).

IX. Unnimis virorum Ecclesiasticorum conventus, quartum templum est. 175 A quo nimur templo non discedere, est ab eorum imitatione, per sanctam conversationem, non recedere. Discurre itaque per templum istud, et pulcherrimas, quæ in eo sunt, picturas conspice, et exalturas; et quo plenius, quæ in eo speciosa et gloria sunt intueris, eo magis interno illo captus decore exire abhorrebis. Vide innocentem Abel, cum Deo ambulantem Enoch, obedientem Noe, verecundum Sem et Japhet, fidelem Abraham, sanctum Isaac, simplicem Jacob, pudicum Joseph, mansuetum Moysem, zelantem Phinees, constantem Josue, benignum Samuelem, humilem David, et cæteros innumeros virtutis viros, qui per fidem vicerunt regna, operatis sunt justitiam, adepti sunt recompensationes: qui et testimonio fidei probati inventi sunt (*Hebr. ii. 33*): et scietis quam bonum, quamque jucundum sit habitare et morari in templo hoc. Hoc templum para-

disus alibi dicitur: in quo dicuntur ligna fuisse A pulchra visu, et ad vescendum suavia: pulchra ad aspectum, suavia ad gustum (*Cen.* ii, 9). Pro eo quod in hoc sancto collegio viri sunt sancti, sic ad experiendum sapidi, sicut ad intuendum decori. Cumque ex his viris sanctis multa bona sumis exempla, nimirum et multa et sapida, ex lignis pulchris et suavibus carpis poma.

X. Quintum templum assignavimus corpori tuo. Noli et de hoc templo discedere, id est noli ea, quæ ad sanctificationem corporis tui pertinent, negligere. Cura cibare esurientem, potare sitientem, nudum vestire, hospitem colligere, venire ad incarceratum, visitare infirmum. En sex opera misericordiae, quibus indigentia debemus proximorum juxta vires occurtere, sed prodesse etiam juxta vires velle (*Matth.* xxv, 35). Sunt et octo alia, in quibus corporalis nostra sanctitas consistit, quam profecto quandiu sollicite custodis, de hoc quinto templo non discedis: et si ea audire desideras, primum est rigor jejuniorum: secundum instantia vigiliarum; tertium in manuum labore exercitium; quartum munditia in carnis castitate: quintum gravitas in vultu: sextum utilis parcitas in assatu: septimum vilitas in habitu; octavum maturitas in incessu.

XI. Sed et de sexto templo, quod anima nostra est, non discedemus, si his quæ ad ejus spectant sanctificationem, tota sollicitudine intendimus. Couemur, ut sit anima nostra succensa, integra et perfecta; et in hoc templo commoremur; succensa vero est, si eam desiderium inflammat, et ipsum triplicem: desiderium veniae, desiderium gratiae, desiderium gloriae. Desideret itaque toto affectu veniam, gratiam, gloriam. Veniam peccatorum, gratiam meritorum, gloriam præmiorum. Peccatorum, ut ab iniuitate mundetur; meritorum, ut in sanctitate ornetur; præmiorum, ut in felicitate consummetur. Primum perfecte desiderium habuit mulier illa peccatrix, sed pœnitens, de qua dicitur: *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum* (*Luc.* vii, 47). Secundum habuit ille, qui ait: *concupivit anima mea desiderare justificationes tuas in omni tempore* (*Psal.* cxviii, 2). Tertio quoque ardeuter flagrabat egregius prædictor, desiderium habens dissolvi et esse cum Christo (*Phil.* i, 23). Integra anima est, cum ejus memoria munda est, cum ratio perita, cum voluntas devota. Roboret memoriam rectitudine stabilitatis: illuminet rationem cognitionis veritatis: exornet voluntatem puritas devotionis. Sed ut hæc acquirantur, oportet primum ut inscrutitas depellatur, quæ memoria solet robur debilitare: deinde ut ignorantia, quæ rationis lumen obscureare: novissime vero ut iniuitas, quæ voluntatis munditiam commaculare. Sic succensa anima, sic etiam integra effecta, conetur esse et perfecta. Perfectio ejus in quatuor illis famosis virtutibus, quas principales, seu cardinales appellant, consistit. Perfectam siquidem dixerim, quæ scit, quæ scienda sunt et in cognitione veri non caligt;

si quæ agenda sunt, facere potest, et in eorum exercitio non debilitatur: si justa est, ita ut non offendat; si temperans, ita ut non excedat. Primum ei bonum conferet prudentia, secundum fortitudo, tertium justitia, quartum temperantia. Prudentia, quæ eum illuminet; fortitudo, quæ corroboret; justitia, quæ exornet; temperantia, quæ modifictet: hæc itaque et quæ in hunc modum sunt, si sollicite exerceremus, nimirum de templo sexto, quod animæ nostræ adaptavimus, nequaquam discedimus.

XII. Capacitas humani et angelici sensus templum septimum est. Si jugi autem mentis inspectione, quanta sublimitate uterque, tam homo, quam angelus præminet, perpendaris, ut breviter dicam, in hoc quoque templo demoraris. Curemus jam properare ad finem loquendi de templis istis. Si singulas illas beatorum spirituum mansiones perlustrare pia curiositate satagis; si a superna illa patria cogitatione et aviditate non recedis; profecto dici jam poterit de te 178 quod de octavo templo, per quod eadem coelestis patria exprimitur, non discedis. Nonne videtur tibi in hoc habere templo, qui dicit: *Nostra conversatio in celis est?* (*Phil.* iii, 20.) Paulus hic est, mente excedens Deo, et sobrius existens nobis (*II. Cor.* v, 13): quem cor resuscitavit Dominus, et consedere fecit in caelis (*Ephes.* ii, 6). Audistis itaque, et jam ut arbitror intellexistis, quomodo spirituolis Anna nostra debat in templo morari: quomodo etiam jejuniis et obsecrationibus servire debeat die ac nocte,

XIII. In primo templo habitat per venerationem et spem; in secundo per laudem et precem; in tertio per ecclesiasticam unitatem et catholicam pacem; in quarto per sollicitam imitationem, et sollicitam conversationem; in quinto per egregias actiones: in sexto per internam puritatem; in septimo per admirationem et stuporem; in octavo per aviditatem et amorem. Si autem singula quæ aliquantulum profuse in his duobus sermonibus dicta sunt de muliere hac subtiliter pensatis; si videlicet diligenter apud vos perpenditis, quid sit Annam vocari eam, et esse prophetissam: quid filiam Phanuel, et de tribu Aser; quid in diebus multis processisse, et a virginitate sua annis septem cum viro suo mansisse: quid denique de templo non discessisse jejuniis et obsecrationibus serviendo die ac nocte: Si, inquam, hæc omnia studiose consideratis: non dubitatis, ni fallor, quod digna sit, quæ talis est, supervenire ad constendum Domino, et loquendum de illo omnibus qui exspectant redemptionem Israel. Sic enim post hæc omnia, quæ usque ad hunc locum exposuimus, de ea subjunctum est: